
от 16.02.2021 № 16/29   2d16r29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Положения о порядке 

создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий 

города Челябинска  
 

 
 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  

федеральными законами от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 26 октября 2002 

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ  
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Уставом города Челябинска  
 

Челябинская городская Дума 
РЕШАЕТ:  

 
1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий города Челябинска (приложение). 
2. Признать утратившими силу: 
1) решение Челябинской городской Думы от 25.02.2010 № 10/7 «Об утверждении 

Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий города Челябинска»; 
2) решение Челябинской городской Думы от 22.02.2011 № 22/8 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 25.02.2010 № 10/7  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий и учреждений города Челябинска»; 
3) решение Челябинской городской Думы от 25.10.2011 № 28/2 «О внесении 

изменения в решение Челябинской городской Думы от 25.02.2010 № 10/7  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий города Челябинска»; 
4) решение Челябинской городской Думы от 10.12.2013 № 46/9 «О внесении 

изменения в решение Челябинской городской Думы от 25.02.2010 № 10/7  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий города Челябинска»; 
5) решение Челябинской городской Думы от 19.12.2017 № 36/10 «О внесении 

изменения в решение Челябинской городской Думы от 25.02.2010 № 10/7  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий города Челябинска». 
 

consultantplus://offline/ref=27A23A2BCD836AF615840468E2EAC74824290F3139F5ADF65F1FD098A0E83AH
consultantplus://offline/ref=27A23A2BCD836AF615840468E2EAC74824290E3830FDADF65F1FD098A0E83AH
consultantplus://offline/ref=27A23A2BCD836AF615840468E2EAC74824290E3830F3ADF65F1FD098A08A5B71B6F6166FD493C8EBE33DH
consultantplus://offline/ref=27A23A2BCD836AF615841A65F48698432F2A573530F0A7A1074AD6CFFFDA5D24F6B6103A97D7C5EB39748558E43AH


 
 

2 
 

3. Внести настоящее решение в раздел 4 «Собственность города» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по правовым и имущественным вопросам Н.С. Рыльскую. 
5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Председатель  
Челябинской городской Думы А.В. Шмидт 
 
 
Глава города Челябинска  Н.П. Котова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


